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Bakgrunn 

I møte 18.11.2020 vedtok Driftsutvalget at handlingsplan for kjønns- og 

seksualitetsmangfold måtte være en egen handlingsplan i Stange kommune og ikke en 

del av kommuneplanens samfunnsdel eller folkehelseplan.  

Stange kommunes mål med å ha en handlingsplan for kjønns- og seksualitetsmangfold er 

å bidra til større åpenhet om kjønns- og seksualitetsmangfold i Stangesamfunnet. 

Innledning 

Kjønns- og seksualitetsmangfold er en samlebetegnelse som synliggjør hvordan alle 

mennesker har ulike måter å oppleve og uttrykke kjønn og seksualitet på. Å jobbe for 

kjønns- og seksualitetsmangfold handler i stor grad om å motvirke begrensende normer 

og stereotypier knyttet til kjønn og seksualitet, og å unngå diskriminering. 

Diskriminering, eller frykt for å oppleve diskriminering, begrenser et individs valg og 

handlingsrom. Dette er et tap for både enkeltmennesket og for kommunen som samfunn. 

Mange mennesker som bryter med normer for kjønn og seksualitet opplever utfrysing, 

mobbing og ensomhet. De har flere helseplager som angst og depresjon, og det er også 

flere som forsøker å ta sitt eget liv.  

 

Lhbt+ er en samlebetegnelse for ulike grupper basert på seksuell orientering, 

kjønnsidentitet, kjønnsuttrykk og variasjon i kroppslig kjønnsutvikling og omfatter bl.a. 

lesbiske, homofile, bifile, transpersoner, personer med variasjon i kroppslig 

kjønnsutvikling, interkjønnpersoner, queerpersoner og skeive (Bufdir, 2022). Lhbt+ -

personer med annen etnisk bakgrunn, eldre personer, personer med nedsatt 

funksjonsevne, samt barn og ungdom er grupper som kan være spesielt utsatt for 

diskriminering, og denne planen vil ha en særlig oppmerksomhet på disse gruppene.  

 

De siste tiårene har lhbt+ -personers rettigheter blitt styrket i Norge, og mange lever 

gode liv. Samtidig viser utfordringsbildet at det er betydelige levekårsutfordringer blant 

skeive, særlig gjelder dette blant bifile og transpersoner, men også for andre grupper 

som bryter med normer for kjønn og seksualitet. Det er også livsområder hvor lhbt+ -

personer i snitt opplever større utfordringer enn majoritetsbefolkningen. Lhbt+ -personer 

skårer vesentlig dårligere enn resten av befolkningen på Statistisk Sentralbyrås 

livskvalitetsvariabler. Lav tilfredshet med egen psykisk helse, samt opplevelser med 

trakassering og hatkriminalitet er utfordringer for samfunnet som helhet.  
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Sammen om et inkluderende lokalsamfunn 

Stange kommune skal bygge all aktivitet i kommunen på de valgte verdiene åpenhet, 

trygghet og mangfold. At Regjeringens handlingsplan mot diskriminering på grunn av 

seksuell orientering, kjønnsidentitet, kjønnsuttrykk og kjønnskarakteristika 2021–2024 

har tittelen «Trygghet, mangfold og åpenhet» er et meningsfullt sammentreff i denne 

sammenhengen.  

Stange kommune vil arbeide for at Stangesamfunnet skal være et raust og inkluderende 

samfunn med plass til mennesker med forskjellig nasjonalitet, etnisitet, religion, 

seksualitet, funksjonsnivå og kjønnsuttrykk – basert på et felles verdigrunnlag. Stange 

kommune vil at mennesker som bryter med normer for kjønn og seksualitet skal ha 

samme livsvilkår og livskvalitet, og være like akseptert, respektert, inkludert og likestilt 

som befolkningen for øvrig. Alle som bor og oppholder seg i Stange skal åpent og fritt 

kunne leve sine liv basert på likeverd og gjensidig respekt, uavhengig av kjønn, 

seksualitet, hvem man forelsker seg i, hvem man velger å leve sammen med og hvordan 

man velger å uttrykke sin identitet, og bli møtt med åpenhet, gjensidig respekt og 

forståelse i kommunen, av kommunens befolkning og kommunens ansatte. 

Diskriminering, eller frykt for å oppleve diskriminering, begrenser valg og handlingsrom. 

Mennesker som forventer å bli avvist og nedvurdert velger bort yrker, utdanninger, 

fritidsaktiviteter og bomiljøer preget av fordommer. Dette er et tap for enkeltmennesker. 

Det er også et tap for bedrifter, læresteder, organisasjoner og for Stange som 

lokalsamfunn.  

Kommunen er både myndighetsutøver, tjenesteyter og arbeidsgiver og har gjennom det 

et særlig ansvar for å arbeide aktivt for likestilling og likeverd, og å hindre diskriminering 

på grunn av blant annet seksuell orientering, kjønnsidentitet og kjønnsuttrykk. Et 

bredere spekter av kjønnsidentitet er en del av arbeidet for likestilling mellom alle kjønn. 

Når vi bidrar til å bryte ned rigide kjønnsforventninger gir vi mer frihet og bedre 

muligheter for alle i samfunnet. Gjennom handlingsplanen vil Stange kommune fremme 

trygghet, frihet og større handlingsrom for alle innbyggere. I denne planen vil 

kunnskapsformidling og holdningsskapende tiltak være vektlagt. 

Perspektiver og tiltak i handlingsplan for kjønns- og seksualitetsmangfold vil også være 

av betydning for andre kommunale delplaner og handlingsplaner som omfatter forhold 

relevante for lhbt+ -personers livsvilkår og utfordringer. 

https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/trygghet-mangfold-og-apenhet/id2863720/
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Styringsdokumenter 

Regjeringens visjon er å nå FNs bærekraftmål og oppnå full likestilling gjennom 

inkludering av lhbt+-personer og gi like muligheter for alle i Norge. Målet er å sikre at 

alle får innfridd sine rettigheter slik de følger av internasjonale menneskerettigheter og 

Grunnloven. Prioriterte innsatsområder i nasjonale styringsdokumenter er økt kunnskap 

og forskning om skeive i Norge, økt åpenhet om kjønns- og seksualitetsmangfold og 

likeverdige offentlige tjenester, likestilt arbeidsliv, trygge nærmiljøer og offentlige rom. 

Mange utfordringer som lhbt+-personer møter berører flere sektorer samtidig, god 

samordning og samhandling på tvers er en betingelse for å lykkes – ikke bare på 

nasjonalt, men også på lokalt nivå.  

 

Styringsdokumenter er politiske føringer og faglige retningslinjer.  

«Regjeringens handlingsplan for kjønns- og seksualitetsmangfold (2023-2026)» skal 

bidra til å bedre livskvaliteten til skeive, sikre deres rettigheter og bidra til større aksept 

for kjønns- og seksualitetsmangfold, og Regjeringens handlingsplan «Trygghet, mangfold 

og åpenhet (2021-2024)» har som mål å sikre rettighetene til de som bryter med kjønn- 

og/eller seksualitetsnormen og skape mer åpenhet om kjønns- og seksualitetsmangfold 

og bedre levekår og livskvalitet for lhbt+ -personer. Den skal også motvirke 

diskriminering på grunn av seksuell orientering. Med diskriminering menes direkte og 

indirekte forskjellsbehandling. Med direkte forskjellsbehandling menes en handling eller 

unnlatelse som har som formål eller virkning at en person blir behandlet dårligere enn 

andre i tilsvarende situasjon. Med indirekte forskjellsbehandling menes enhver 

tilsynelatende nøytral bestemmelse, betingelse, praksis, handling eller utelatelse som 

fører til at personer stilles dårligere enn andre. Planen inkluderer tiltak som dekker en 

rekke samfunnsområder, og legger et viktig grunnlag for at samfunnssektorer og aktører 

samarbeider på tvers for å skape et åpent og inkluderende samfunn. Regjeringen legger 

opp til en gjennomgående innsats for å utvikle og spre kunnskap om hvordan 

myndigheter, virksomheter og tjenester kan yte best mulig hjelp og støtte. Offentlige 

myndigheter skal arbeide aktivt, målrettet og planmessig for likestilling uavhengig av 

kjønnsuttrykk, kjønnsidentitet og seksuell orientering. Som tjenesteyter, så vel som 

arbeidsgiver, skal offentlige myndigheter rapportere i årsberetningen om hvilke tiltak 

som er igangsatt for å oppfylle lovens krav. Barne-, ungdoms- og familiedirektoratet 

(BUFDIR) er fagdirektorat for likestilling og ikke-diskriminering. LHBT-senteret i BUFDIR 

er det nasjonale kunnskapssenteret for seksuell orientering, kjønnsidentitet, 

kjønnsuttrykk og kjønnskarakteristika. Senteret jobber for å bedre levekårene og 

livskvaliteten til lhbt+-personer.  

https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/regjeringens-handlingsplan-for-kjonns-og-seksualitetsmangfold-20232026/id2963172/?ch=1
https://www.regjeringen.no/contentassets/023227879f06471793113a7f116e71b9/210624-handlingsplan-lhbtiq_-.pdf
https://www.regjeringen.no/contentassets/023227879f06471793113a7f116e71b9/210624-handlingsplan-lhbtiq_-.pdf
https://ny.bufdir.no/likestilling/
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World Association for Sexology (WAS) har, i samarbeid med Verdens Helseorganisasjon 

(WHO), utarbeidet en erklæring om seksuelle rettigheter som ble godkjent på den 14. 

verdenskongressen i sexologi i Hongkong den 26. august 1999. Seksuelle rettigheter 

beskytter alle menneskers rett til å realisere og uttrykke deres seksualitet og nyte 

seksuell helse, med tilbørlig hensyn til andres rettigheter innenfor rammen av 

beskyttelse mot diskriminering. Regjeringens «Snakk om det! Strategi for seksuell helse 

(2017-2022)» tar utgangspunkt i at seksualitet er en helsefremmende ressurs i alle 

livsfaser, og at individets handlingskompetanse for å ivareta god seksuell helse bidrar til 

god livskvalitet og god helse for den enkelte. Målgruppen for strategien er befolkningen 

generelt og alle som jobber i helse- og omsorgstjenesten, alle som jobber med oppvekst 

og utdanning, i bruker- og interesseorganisasjoner, i politikk og forvaltning.  «Snakk om 

det» er en tverrsektoriell strategi, og den "røde tråden" er at seksualitet først og fremst 

er en ressurs for helse og velvære. Åpenhet, respekt for mangfold og positive holdninger 

er faktorer som bidrar til å fremme seksuell helse. Strategiplanen sier også noe om 

individets seksuelle rettigheter, deriblant retten til seksualitetsundervisning. Tilgang til 

kunnskap, informasjon og undervisning om seksualitet og seksuell helse er 

grunnleggende for å gi mennesker mestringskompetanse og kontroll over sin egen 

seksuelle og reproduktive helse. 

Lovverk 

1. januar 2018 trådte «Lov om likestilling og forbud mot diskriminering (likestillings- og 

diskrimineringsloven)» i kraft. Lovens formål er å fremme likeverd, likestilling og hindre 

diskriminering på alle områder. Seksuell orientering, kjønnsidentitet og kjønnsuttrykk er 

spesielt nevnt. Loven gir seksuelle minoriteter diskrimineringsvern på alle 

samfunnsområder, med unntak av personlige forhold. Norske myndigheter legger til 

grunn at forfølgelse på grunn av seksuell orientering omfattes av flyktningkonvensjonen 

og gir grunnlag for politisk asyl. 

Felles ekteskapslov for heterofile og homofile par trådte i kraft i 2009, og viser at 

samfunnets syn på seksuelle minoriteter og forskjellige samlivsformer er i positiv 

endring. I april 2016 vedtok Kirkemøtet å si ja til kirkelig vigsel av likekjønnede og 1. 

februar 2017 ble det første homofile paret viet i kirken.  

I 2016 vedtok Stortinget en lov som ivaretar muligheten til å skifte juridisk kjønn basert 

på en egenerklæring, et viktig juridisk framskritt for transpersoner. Samme år (2016) 

stemte Stortinget ned et forslag om å opprette et tredje juridisk kjønn. Fraværet av et 

juridisk tredje kjønn gjør at mange transpersoner opplever at de er juridisk diskriminert 

fordi kjønnsidentiteten deres ikke anerkjennes.  

https://www.regjeringen.no/contentassets/284e09615fd04338a817e1160f4b10a7/strategi_seksuell_helse.pdf


Handlingsplan for kjønns- og seksualitetsmangfold 

Side 7 av 19 
 

Handlingsplanen er en del av aktivitets- og redegjørelsespliktarbeidet i kommunen for å 

integrere likestilling i kommunens rolle som arbeidsgiver, myndighetsutøver og 

tjenesteyter 

På LHBT-senteret i Bufdirs nettside https://www.bufdir.no/lhbt/  er det en oversikt over 

lover og forskrifter, handlingsplaner og aktuell forskning. 

Begreper  

En del av begrepene som brukes i forbindelse med kjønns- og seksualitetsmangfold er 

lite kjent i befolkningen. Av den grunn defineres utvalgte og sentrale begreper under, 

hentet fra Bufdir.  

 

Skann QR koden for utdypende forklaring av begreper knyttet til kjønns- og seksualitetsmangfold. 

 

A-seksuell: Personer som definerer seg som aseksuelle har ingen opplevelse av seksuelt 

begjær rettet mot eller seksuell tiltrekning til andre. 

Bifil: Å være bifil vil si å tiltrekkes av eller forelske seg i mennesker uavhengig av hvilket kjønn den 

andre har.  

Cisperson/CIS kjønnet: Å være cisperson betyr at du identifiserer deg med det 

biologiske kjønnet du er født med og oppdratt til. Begrepet er tatt i bruk som en motsats 

til «transperson». Ved å bruke begrepet «cis» tydeliggjøres det at alle har en 

kjønnsidentitet, ikke bare transpersoner.  

Hen: Pronomenet hen skal brukes for å vise til en person når kjønn er ukjent, uvesentlig eller holdes 

skjult. Det kan også brukes for å vise til en person som bruker pronomenet «hen» fremfor «han» 

eller «hun». Det gjelder særlig ikke-binære, en person som ikke passer inn i båsene «mann» eller 

«kvinne». 

Heteronormativitet: Betyr at heteroseksualitet og CIS kjønn stort sett alltid blir tatt for gitt når 

mennesker møtes. Heteronormene omfatter kulturelle og sosiale institusjoner, normer, praksiser og 

språk som reflekterer at samfunnet og kulturen forutsetter at alle mennesker er heterofile.  

Homofil: Å være homofil vil si å tiltrekkes av eller forelske seg i personer av samme 

kjønn. En homofil mann tiltrekkes av andre menn, mens en homofil (lesbisk) kvinne 

tiltrekkes av andre kvinner. 

https://ny.bufdir.no/likestilling/
https://www.bufdir.no/lhbt/
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Interkjønn er et paraplybegrep for mange ulike tilstander der en person er født med 

uklare kjønnskarakteristika, og ofte ikke kan plasseres i kjønnskategorien gutt eller 

jente. De fleste av disse barna blir underlagt kirurgi og så tilvalgt kjønn som gutt eller 

jente.  

Kjønnsidentitet er en persons indre opplevelse av å være kvinne, mann, både kvinne 

og mann eller ingen av delene. De fleste identifiserer seg med det kjønnet de fikk ved 

fødsel, men ikke alle.  

Lhbti står for lesbisk, homofil, bifil, transperson og interkjønn. Interkjønn er en 

oversettelse til norsk av det engelske ordet intersex. Forkortelsen lhbti benyttes av en 

rekke internasjonale organisasjoner, som FN, Europarådet og EU. Begrepet favner både 

betegnelser knyttet til seksuell orientering (LHB) og kjønnsidentitet (TI).  

Likekjønnspar er par som består av to kvinner eller to menn.  

Seksuell identitet handler om hvorvidt en person oppfatter og opplever seg som 

homofil, lesbisk, heterofil, bifil, skeiv eller noe annet.  

Seksuell orientering handler om hvem vi blir forelsket i, seksuelt tiltrukket av, og 

ønsker å være sammen med. De vanligste seksuelle orienteringene er heterofil, homofil, 

bifil og lesbisk. Noen bruker også begrepet «skeiv». 

Skeiv er en norsk oversettelse av det engelske begrepet queer. Mange bruker «skeiv» 

som et synonym til lhbti. For andre er «skeiv» en identitet som utfordrer og overskrider 

kategoriene heterofil, lesbisk, homofil og bifil, og som innebærer en kritikk av 

samfunnets heteronormativitet. Skeiv brukes også av personer som opplever at de ikke 

passer inn i samfunnets inndeling av mennesker i to kjønn.  

Transperson er et paraplybegrep for personer som har et utseende eller en identitet 

som uttrykker et annet kjønn enn det som ble registrert for dem ved fødsel. Noen 

transpersoner føler at de hverken er menn eller kvinner og utfordrer vårt todelte 

kjønnssystem ved å innta plassen som et tredje kjønn, eller ved ikke å definere seg i 

kjønnskategorier overhodet. Å ha en transidentitet handler om en persons selvopplevde 

kjønnstilhørighet eller hvordan denne utrykkes. Det sier ikke noe om personens 

seksualitet eller seksuelle orientering. Transpersoner kan være skeive, lesbiske, 

heterofile, bifile eller homofile.   

Kunnskap om levekår og holdninger 

Forskning viser at det har skjedd en bedring i livssituasjonen for homofile og lesbiske de 

siste tiårene. Undersøkelsen Seksuell orientering og levekår (2013) gir en omfattende 

beskrivelse av levekårene til lesbiske, homofile og bifile i Norge. Hovedinntrykket fra 
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rapporten er at lesbiske og homofile i Norge skiller seg lite fra heterofile kvinner og menn 

i utdanningsnivå, inntekt og deltakelse i kultur- og fritidsaktiviteter. Svært mange lever 

gode liv, opplever aksept og har god helse. Samtidig peker oversikten på at enkelte 

utsatte grupper opplever diskriminering og levekårsproblemer. Særlig gjelder dette 

lesbiske og homofile med minoritetsbakgrunn, bifile menn og kvinner, og transpersoner. 

På bakgrunn av eksisterende og nye nasjonale handlingsplaner, forskning, undersøkelser 

og rapporter (se referanseliste bakerst) er det i denne handlingsplanen definert følgende 

prioriterte målgrupper i planperioden. 

Barn og unge 

Stange kommune har tro på at holdningsskapende arbeid blant barn og ungdom og 

kompetanseheving blant faggrupper som jobber med barn og unge, vil kunne bidra til 

aksept, respekt og inkludering av lhbt+ -personer på lik linje med unge for øvrig. 

Barnehagen er en av de viktigste samfunnsarenaene utenfor hjemmet, det innebærer 

også at barnehagen er en svært viktig folkehelsearena for de yngste i befolkningen. 

Grunnlaget for god seksuell helse legges allerede tidlig i småbarnsalder. Kunnskap om 

kropp, følelser og relasjoner er viktige forutsetninger for at barnet utvikler 

mestringskompetanse for egen helse, og legger grunnlaget for en helsefremmende livsstil 

og valg senere i livet. FNs barnekonvensjons §12 stadfester barns rett til å bli hørt. For 

at dette skal være reelle rettigheter, er det viktig at barn kan sette ord på og utrykke seg 

også om kompliserte temaer, deriblant seksualitet, grenser og egen kjønnsidentitet. 

Kunnskap om variasjon og mangfold i familieformer og kjønnsuttrykk kan forebygge 

fordommer, mobbing og trakassering. Ulike familieformer er i ferd med å bli allment 

akseptert i samfunnet og stadig flere barn vokser i dag opp i familier med likekjønnede 

foreldre. Faggrupper som møter barn og unge, og deres familier, bør ha kompetanse i 

kjønns- og seksualitetsmangfold og kompetanse om ulike familieformer. Slik kan 

kunnskap og positive holdninger bidra til å skape toleranse for et mangfoldig samfunn, 

forebygge helseplager hos individet, demme opp for fordommer og diskriminering basert 

på kjønn, orientering, funksjonsnedsettelse, etnisitet, kultur, religion og livssyn - i barne- 

og ungdomsgruppen og i befolkningen generelt. De ansattes kompetanse er den viktigste 

enkeltfaktoren for at barn skal trives og utvikle seg i barnehagen og i grunnskolen. 

Kompetent personale vil kunne se, anerkjenne og følge opp barna i deres utvikling. De 

nye forskriftene for lærerutdanningene stadfester blant annet at barnehagelærere og 

lærere skal ha kunnskap om barn og unges utvikling og læring, og kunne vurdere, 

stimulere og støtte barnets/den unges utvikling og læring i forhold til alder. 

Barn er best rustet til å bestemme over sin egen seksualitet dersom deres 

foreldre/foresatte har kunnet kommunisere åpent med dem om kropp, identitet, grenser 
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og seksualitet gjennom hele barndommen. Brukerundersøkelser blant ungdom viser at 

interaktive tilbud er særlig viktig, hvor svar gis direkte fra helsepersonell gjennom 

telefon, nettprat (chat) eller innsending av spørsmål. Å styrke foreldres og foresattes 

kunnskap og bevissthet om barns naturlige seksuelle utvikling er et mål. Foreldre kan ha 

behov for støtte og veiledning i slik kommunikasjon, for eksempel i regi av helsestasjon 

eller frivillige aktører. Veiledningen bør være kultursensitiv og på et språk som er 

tilgjengelig. På sammen måte som skolen er en viktig arena for å fremme et godt 

selvbilde og en positiv kroppsidentitet (f.eks. gjennom kroppsøvingsfaget), er 

helsestasjonen og skolehelsetjenesten viktige ressurser for barn og ungdom, og deres 

familier og kan bidra til å ivareta temaer knyttet til kjønn- og seksualitetsmangfold i 

undervisning gjennom skoleløpet. Det er viktig at temaene kropp, seksualitet, kjønn og 

mangfold tas inn i skolen, blant annet gjennom det tverrfaglige temaet folkehelse og 

livsmestring. Slik kan barn og unge få et mer åpent og kunnskapsbasert syn på egen 

kropp og seksualitet – et positivt syn på seg selv som man er, uansett funksjonsevne. 

Unge mennesker kan oppleve pubertetstiden som svært vanskelig på grunn av spørsmål 

rundt egen identitet og omgivelsenes forventninger til at de skal leve opp til 

tokjønnsmodellen i samfunnet. Mange unge opplever en viktig tilhørighet i idrett. Idrett 

er tradisjonelt en kjønnsdelt sosial arena hvor det kan være vanskeligere å bryte med 

normer for kjønn og seksualitet enn på andre arenaer. I idretten kan det fortsatt være 

vanskelig å stå frem som skeiv. Norsk idrett praktiserer nulltoleranse for diskriminering 

og trakassering. Idrettsforeninger og –lag kan bli viktige samarbeidspartnere for 

holdningsskapende arbeid med mål om å øke kunnskap, forståelse og respekt for kjønns- 

og seksualitetsmangfoldet i idretten, for på den måten å redusere barrierer for 

deltagelse.  

 

Eldre 

Større åpenhet om seksualitet i samfunnet har også økt oppmerksomheten om og 

forståelsen for seksualitet hos eldre. Likevel preges samfunnet fortsatt av en viss grad av 

tabu omkring eldes seksualitet. Andelen av befolkningen over 70 år som er seksuelt aktiv 

og tilfreds med eget seksualliv øker, og stadig flere eldre anser seksualitet som en 

naturlig del av alderdommen. Når kroppen blir eldre, skjer det også endringer i kroppens 

organer. Noen av disse aldersforandringene kan påvirke seksualitet og seksuell helse. De 

som møter eldre i primær- og spesialisthelsetjenesten, bør kunne snakke om seksualitet 

og hvordan den kan ivaretas til tross for fysiske og sosiale endringer som følger med 

økende alder. 
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For eldre som bor i institusjon eller mottar tjenester i hjemmet, er det viktig at man 

ivaretar privatliv, verdighet og mulighet for samliv, så langt den enkelte ønsker dette. 

For ektepar og partnere vil det ofte være et ønske å fortsette samlivet også etter at en 

eller begge har kommet på sykehjem, og dette bør tilstrebes. I noen tilfeller vil det også 

være par som har levd sammen som par uten at dette er formalisert, for eksempel 

partnere av samme kjønn som har vokst opp i et samfunn hvor slikt samliv var straffbart 

eller sosialt uakseptabelt. Undersøkelser viser at eldre lhbt+ -personer frykter møtet med 

helse- og omsorgssektoren. For noen kan det sosiale nettverket være basert på venner 

fordi de har brutt med familien og få har sannsynligvis egne barn. Dette kan representere 

nye problemstillinger og utfordringer for helse- og omsorgstjenestene. Muligheten til å 

fortsette samlivet i institusjon må ivaretas uavhengig av seksuell orientering eller sivil 

status. Målet er at alle som bor på institusjon eller mottar helsetjenester i hjemmet skal 

møtes med respekt og toleranse, uansett kjønnsidentitet eller seksuell orientering.  

Mange pårørende til personer som utvikler demens, gir uttrykk for at de opplever 

situasjonen som en stor belastning, både på grunn av symptomene som kan være 

vanskelige å takle, men også fordi man kan oppleve å miste sine kjære mens de ennå 

lever. Demens påvirker kognitive funksjoner, og kan påvirke impulskontrollen. Det kan 

være utfordrende for partner og pårørende hvis den som har demens, har en upassende 

seksuell atferd, men også for helse- og omsorgspersonell og andre beboere på 

institusjonen. Det er viktig at både ansatte og pårørende har kunnskap og kompetanse 

om demens og hvordan demenssykdommer kan påvirke sosial atferd og virke inn på 

samlivet mellom mennesker. 

Personer med ulik etnisk eller kulturell bakgrunn 

Samfunnet er preget av et større kulturelt mangfold enn for bare få år siden. Norge er i 

økende grad et samfunn sammensatt av mennesker med ulik etnisk, religiøs og kulturell 

bakgrunn. Et økt kulturelt mangfold har gitt et større mangfold i holdninger og 

forventninger til seksualitet, kjønnsroller og det offentliges rolle. Befolkningen i Stange 

kommune er sammensatt av ulike kulturer og tradisjoner, og har ulik bakgrunn når det 

gjelder kunnskap og holdninger til kropp, kjønn og seksualitet. Selv om det relativt sett 

er større åpenhet, er det fortsatt grupper som opplever fordommer i møte med 

enkeltmennesker, familie og de etniske miljøene de har bakgrunn fra. Flere trossamfunn, 

eller individer eller grupper i trossamfunnet, anerkjenner ikke likekjønnet samliv eller 

kjønns- og seksualitetsmangfold, og det er et mål å styrke aksepten for mangfold i disse 

miljøer og trossamfunn. 

Enkelte unge og voksne som nylig har flyttet til Norge fra andre land, har allerede god 

kjennskap til temaet. Noen har valgt å komme til Norge på grunn av sin kjønnsidentitet 
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og/eller seksuelle orientering og har opplevd undertrykkelse, ekstrem vold og tortur i 

hjemlandet, mens andre mangler kunnskap knyttet til kjønn- og seksualitetsmangfold. 

Lhbt+-personer med annen etnisk eller kulturell bakgrunn kan være spesielt utsatt for 

diskriminering, også i eget miljø. Selv om holdningene til homofile har gjennomgått en 

positiv endring, kan det fortsatt være svært vanskelig å være homofil i etniske og 

nasjonale minoriteter. Levekårsundersøkelser blant skeive viser at flere lhbt+-personer 

med etnisk minoritetsbakgrunn opplever å bli utsatt for diskriminering, rasisme, 

homofobi og fordommer både på grunn av deres etniske minoritetsbakgrunn og også 

fordi de bryter med normer for kjønn og seksualitet. De er utsatt for flere former for 

diskriminering og negative holdninger samtidig. Diskriminering forklares da som mangel 

på integrasjon i et etnisk norsk normsystem, og sjelden som diskriminering i majoritets-

samfunnet. Dette oppleves som en ekstra belastning. En stor andel av disse har forsøkt å 

ta sitt eget liv. Det er et mål å øke livskvaliteten til lhbt+ personer med 

minoritetsbakgrunn i disse miljøer og i religiøse samfunn.  

Det ankommer hvert år mennesker fra land der lhbt+-personer ikke har samme 

rettigheter som i Norge og hvor homoseksuell aktivitet i noen tilfeller er straffbart. Etter 

2012 gis det asyl for mennesker som risikerer forfølgelse ved å stå frem som skeiv i sitt 

hjemland. De som søker asyl på dette grunnlaget, og kommer til norske mottak, frykter 

medbeboeres holdninger. Retten til å bestemme over egen kropp og god seksuell helse 

gjelder for alle mennesker, uavhengig av etnisitet, kultur eller livssyn. Undervisning om 

seksualitet og seksuell helse er inkludert i en obligatorisk informasjonsplan for beboere 

på mottak. Det er et mål å styrke aksept for og kunnskap om kjønns- og 

seksualitetsmangfold og lbht+-personers rettsstilling i Norge for alle nyankomne 

innvandrere, asylsøkere og flyktninger. 

Personer med nedsatt funksjonsevne  

Forskning peker på at lbht+-personer med funksjonsnedsettelser har erfaringer med 

negativ oppmerksomhet, mobbing og diskriminering. Flere opplever usynliggjøring og 

ensomhet. Personer med varige funksjonsnedsettelser utsettes oftere for hatytringer enn 

personer uten varige funksjonsnedsettelser, uavhengig av om funksjonsnedsettelsen er 

synlig eller ikke. 

Funksjonsnedsettelse viser til tap av, skade på eller avvik i en kroppsdel eller i en av 

kroppens psykologiske, fysiologiske eller biologiske funksjoner. Dette kan eksempelvis 

dreie seg om nedsatt bevegelses-, syns- eller hørselsfunksjon, psykososial 

funksjonsnedsettelse, nedsatt kognitiv funksjon eller ulike funksjonsnedsettelser pga. 

allergi, hjerte- eller lungesykdommer eller aldersrelatert funksjonsfall. Begrepet 

funksjonsnedsettelse er synonymt med nedsatt funksjonsevne, funksjonsutfordring eller 
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redusert funksjonsevne. I 2008 vedtok FN "Convention on the rights of persons with 

disabilities"(CRPD) en menneskerettighetskonvensjon for funksjonshemmede. Artikkel 23 

og 25 viser til at personer med funksjonsvariasjon har rett til å ha en partner, samt få 

seksualitetsundervisning m.m. (Barne-, likestillings- og inkluderingsdepartementet, 

2013). Mens mange brukere opplever at seksualitet tematiseres i et mindre omfang enn 

det som etterspørres, opplever andre at de behandles som om de ikke har en seksualitet. 

Ungdom med funksjonsnedsettelser har et like stort behov som andre ungdommer for å 

snakke om og få veiledning knyttet til temaer som følelser og tanker rundt kropp og 

seksualitet. Unge med funksjonsnedsettelser eller kronisk sykdom kan ha behov for 

tilrettelagt informasjon og oppfølging i tillegg til ordinær seksualitetsundervisning. I noen 

tilfeller vil det også være behov for tilpasning av og opplæring i bruk av seksualtekniske 

hjelpemidler.  

Psykisk utviklingshemmede er blant de grupper som i særlig grad opplever at deres 

seksualitet er tabubelagt. Dette er en uensartet gruppe med stor variasjon i funksjon og 

behov for bistand eller tilrettelegging. Selv om kognitive evner og funksjon kan utvikle 

seg annerledes enn hos annen ungdom, vil kroppen fortsatt gjennomgå pubertet og 

seksuell modning. Når mental alder og fysisk alder ikke samsvarer, kan det skape 

særskilte utfordringer som ikke alltid oppfattes eller ivaretas av omsorgspersoner og 

nettverk. Manglende forståelse av sosiale koder og grenser kan medføre at seksualiteten 

uttrykkes på måter som oppleves problematisk, og kan utløse sosiale sanksjoner. I 

tillegg viser forskning og erfaringsbasert kunnskap at mennesker med 

funksjonsnedsettelser er mer utsatt for seksuelle overgrep og vold enn resten av 

befolkningen.  

Tilbakemeldinger fra brukere viser imidlertid at mange ønsker at seksualitet skal 

tematiseres, men foretrekker at det er helsepersonellet som tar det opp. Når et tema kan 

oppleves intimt og vanskelig å snakke om, er det desto viktigere at den profesjonelle har 

nødvendig kunnskap og tillit til egen rolle. Kunnskap om brukerens tanker om kjønn og 

seksualitet, behov for privatliv og forebygging av trakassering og overgrep vil være 

sentrale temaer for dem som er nære omsorgspersoner og skal ivareta brukeren i det 

daglige. I habiliterings- og rehabiliteringstjenesten vil det i mange tilfeller være behov for 

personell med sexologisk kompetanse som kan gi informasjon og veilede personer med 

nedsatt funksjonsevne om valg av og bruk av seksuelle hjelpemidler. 

Generelt  

Ideelle organisasjoner og bruker- og interesseorganisasjoner har alltid vært viktige 

aktører innen feltet seksuell helse og er viktige samarbeidspartnere for kommunen. I 

tilfeller der sivilsamfunnsaktører representerer en særskilt bruker- eller interessegruppe 

https://social.desa.un.org/issues/disability/crpd/convention-on-the-rights-of-persons-with-disabilities-crpd
https://social.desa.un.org/issues/disability/crpd/convention-on-the-rights-of-persons-with-disabilities-crpd
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vil de gjennom å delta i offentlige prosesser kunne sikre reell brukermedvirkning og bidra 

med likepersonarbeid overfor grupper som trenger et slikt tilbud. Tilbakemelding fra 

bruker- og interesseorganisasjoner tyder på at seksualitet og seksuell helse i liten grad 

tematiseres i helse- og omsorgstjenestene med mindre det knyttes direkte eller indirekte 

til reproduksjon. Tilbakemelding fra brukere og undersøkelser blant brukere og 

helsepersonell tyder på at det både mangler bevissthet og kunnskap om seksuell helse 

som helsefremmende ressurs og også generell kunnskap om konsekvenser for seksuell 

helse ved sykdom, konsekvenser av sykdom og funksjonsfall. Spesielt pekes det i retning 

av transpersoner og personer med HIV. For å sikre at seksuell helse blir en integrert del 

av det folkehelsearbeidet og helse- og omsorgstjenestene, er det viktig at offentlige 

tilbud og tjenester inkluderer seksuell helse der dette er relevant og hensiktsmessig. I 

tillegg til generell åpenhet om seksualitet som ressurs, vil det være nødvendig med 

målrettet innsats for å styrke kompetansen hos flere yrkesgrupper, inkludert relevante 

helseprofesjoner, ansatte i barnevern og opplæringssektoren. 

Helsepersoners profesjonalitet i slike samtaler vil være avgjørende for å sikre god 

kommunikasjon. Et bevisst og reflektert forhold til egne holdninger og erfaringer er 

nødvendig for å kunne være fordomsfri og imøtekommende i kommunikasjon om 

seksualitet og seksuell helse. 

 

Transpersoner kan møte praktiske utfordringer i hverdagen som andre ikke har. Mangel 

på praktiske løsninger bidrar til at transpersoner opplever diskriminering i hverdagslivet, 

og ekskluderes fra aktiviteter. Noen utfordringer er forholdsvis lette å løse. For eksempel 

trenger ikke alle offentlige toaletter å være kjønnsdelte og vi kan ta i bruk kjønnsnøytrale 

ord der det er 

hensiktsmessig.  

 

Lhbt+-personer har som tidligere nevnt høyrere risiko for å utvikle psykiske 

vansker/lidelser og rusproblemer enn befolkningen for øvrig, og kan ha spesielle 

hjelpebehov når de blir eldre. Av den grunn vil det være viktig å omtale deres 

hjelpebehov spesielt i kommunale planer som omhandler helse, sosial og 

omsorgstjenester og planer for psykisk helsehjelp, rustiltak og tiltak mot vold i nære 

relasjoner. I KS-Læring ligger det kurs i kjønnsmangfold, seksuell orientering og 

inkluderende praksis. Likestillingssenteret og OsloMet er eksempler på aktører som tilbyr 

e-læring og kurs knyttet opp mot kjønns- og seksualitetsmangfold. Det er også mulig å 

ta i bruk opplegget Rosa Kompetanse utarbeidet av Foreningen FRI. Kursene kan 

tilpasses ulike faggrupper og tjenester. 
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Tiltaksplan 2023-2026 

Visjon 

Alle som bor i Stange kommune skal åpent og fritt kunne leve sine liv basert på likeverd, 

forståelse og gjensidig respekt, uavhengig av kjønnsidentitet, seksualitet, hvem man 

forelsker seg i, hvem man velger å leve sammen med og hvordan man velger å uttrykke 

sin identitet. 

Mål 

Stange kommune arbeider for å øke kunnskap om og respekten for kjønns- og 

seksualitetsmangfold, skape større trygghet for de av oss som bryter med kjønns- 

og/eller seksualitetsnormen, samt å øke kompetansen i samfunnet om kjønns- og 

seksualitetsmangfold. Informasjon, kunnskap og holdningsarbeid vil fremme frihet og gi 

større handlingsrom for alle innbyggere. 

Prioriteringer i perioden  

Tiltakene i handlingsplanen er utviklet med utgangspunkt i kommunens ansvar som 

tjenesteyter og arbeidsgiver, og kommunen som samarbeidspartner med aktuelle lag, 

foreninger og det sivile samfunn.  

Prioriteringer og tiltak rettet mot målgrupper 

Barn og unge 
• Informere og samarbeide om kjønns- og seksualitetsmangfold på foreldremøter i 

barnehage og på barne- og ungdomstrinnet  

• Tilby veiledning gjennom helsestasjonen slik at foreldre og foresatte har 

nødvendig kunnskap til å kunne snakke med barna om kropp, kjønn og 

seksualitet, trygghet og grenser 

• Sørge for regelmessig faglig oppdatering for ansatte i tjenester og virksomheter 

som møter barn og unge i sitt arbeid 

• Innhente kunnskap fra UngData-undersøkelsen om levekår for skeive ungdom i 

kommunen og igangsette tiltak på bakgrunn av dette 

• Legge til rette for at ansatte som deltar på faglig oppdatering, utdanning og kurs 

kan dele og implementere ny kunnskap i egen virksomhet  

• Ivareta kompetansemål i grunnskolen knyttet til strategi for seksuell helse  

• Oppfordre skolebibliotekene til å være bevisste på å ha relevant informasjon og 

litteratur om lhbt+  
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• I samarbeid med idrettslag/foreninger arrangere temasamling for ledere i 

idrettslagene/foreningene med temaer knyttet til kjønns- og seksualitetsmangfold 

Eldre 

• Sørge for relevant og faglig oppdatering for ansatte i virksomheter og enheter 

som møter eldre mennesker i sitt arbeid 

• Legge til rette for at ansatte som deltar på regelmessig faglig oppdatering, 

utdanning og kurs kan dele og implementere ny kunnskap i egen virksomhet  

• Synliggjøre behovet for å tematisere seksuell helse i oppfølgingen av brukere, 

pasienter og pårørende i helse- og omsorgstjenestene 

• Tilby veiledning gjennom helse- og omsorgstjenester slik at pasienter og 

pårørende får kunnskap til å kunne snakke om endringer i kropp, kjønn og 

seksualitet hos eldre 

Personer med ulik etnisk eller kulturell bakgrunn 
• Informere om lhbt+-personers rettsstilling i Norge på områder som vern mot 

diskriminering, ekteskapslovgivning og familieetablering til alle nyankomne 

innvandrere, asylsøkere og flyktninger 

• Sørge for regelmessig faglig oppdatering for ansatte i virksomheter og enheter 

som møter personer med ulik etnisk og/eller kulturell bakgrunn 

• Legge til rette for at ansatte som deltar på faglig oppdatering, utdanning og kurs 

kan dele og implementere ny kunnskap i egen virksomhet  

• Etablere dialog med innvandrerorganisasjoner om kjønnsmangfold i etniske 

minoritetsmiljøer og forskjellige trossamfunn 

• Legge til rette for trygge møteplasser for dialog om kjønns- og 

seksualitetsmangfold  

Personer med nedsatt funksjonsevne  
• Sørge for regelmessig faglig oppdatering for ansatte i virksomheter og enheter 

som møter personer med nedsatt funksjonsevne i sitt arbeid 

• Legge til rette for at ansatte som deltar på faglig oppdatering, utdanning og kurs 

kan dele og implementere ny kunnskap i egen virksomhet  

• Etablere dialog med bruker-, interesse og frivillige organisasjoner om 

videreutvikling av arbeidet kjønns- og seksualitetsmangfold knyttet til personer 

med nedsatt funksjonsevne 
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Generelt  
• Utforme Stange kommunes åpenhets- og mangfoldserklæring 

• Styrke kommunens likestillingsarbeid og ikke-diskrimineringsarbeid som 

arbeidsgiver gjennom aktiviteter for ansatte. Eksempel: «temadag» med tema 

knyttet til kjønns- og seksualitetsmangfold. 

• Stange kommune prioriterer kompetanseheving blant kommunalt ansatte i 

planperioden 

• Sørge for regelmessig oppdatering av kunnskap for ansatte på alle 

kommunalsjefsområder 

• Inkludere vurderinger knyttet til lhbt+- personers behov for helse- og 

omsorgstjenester, helsetjenester innenfor rus, psykisk helse og vold i nære 

relasjoner i nye og reviderte kommunale planer  

• Sikre at alle ansatte som yter helsetjenester i Stange kommune har tilstrekkelig 

kompetanse om personer som bryter normer for kjønn og seksualitet, og de 

helseutfordringer de opplever 

• Oppdatere informasjon, handlingsplaner og andre sentrale dokumenter med 

inkluderende ordbruk om kjønns- og seksualitetsmangfold 

• Handlingsplan med relevante lenker legges ut på kommunens nettside når denne 

er vedtatt 

• Oppdatert informasjon tilgjengelig på flere språk digitalt på kommunens 

hjemmesider 

• Offentlig kontorer skal fremme en seksualitetspositiv holdning ved å ha aktuell 

informasjon om kjønns- og seksualitetsmangfold 

• Følge opp arbeidet med TryggEst 

• Tilbud til ansatte om etisk refleksjon knyttet opp til temaer om kjønns- og 

seksualitetsmangfold 

• Styrke samarbeidet med bruker-, interesse- og frivillige organisasjoner 

• Yte faglig støtte til lokale markeringer for kjønns- og seksualitetsmangfold 

• Synliggjøre kunst, kultur og historie knyttet til kjønns- og seksualitetsmangfold 

gjennom kommunens kommunikasjonskanaler 

• Heise regnbueflagg ved markeringer for kjønns- og seksualitetsmangfold 

(delegering fra ordfører/kommunedirektør) 
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Økonomi  

Tiltak, som omtales i handlingsplanen, gjennomføres innenfor gjeldende 

budsjettrammer. Handlingsplanen er dynamisk, det vil si at det er rom for at 

tiltakene i planen oppdateres og at det tas inn nye tiltak ved behov.  

Det er mulighet for å søke offentlige tilskudd for å øke kunnskap og kompetanse om 

kjønns- og seksualitetsmangfold knyttet til regjeringens handlingsplan LHBTIQ “Trygghet, 

åpenhet og mangfold” og «Regjeringens handlingsplan for kjønns- og 

seksualitetsmangfold (2023-2026)». Disse mulighetene vil Stange kommune benytte når 

det er aktuelt. 

Oppfølging, gjennomføring og evaluering 

Kommunens ledere (kommunen som arbeidsgiver) og kommunens ansatte (kommunen 

som tjenesteyter) er hovedmålgruppe med ansvar for å gjennomføre tiltakene i planen. 

Hovedansvar for oppfølging, status og evaluering av handlingsplanen legges til 

kommunalsjefene. Kommunen redegjør i sin årsmelding for tiltak om likestilling. Dette 

inkluderer også tiltak som fremmer kjønns - og seksualitetsmangfold. Tjenesteområdene 

evaluerer og rapporterer på tiltak årlig. Årsmeldingen behandles politisk og revidering av 

handlingsplanen følger av politiske vedtak. Alle ansatte i Stange kommune skal gjøres 

kjent med handlingsplanen via sine ledere.  

Handlingsplan for kjønns- og seksualitetsmangfold revideres hvert 4. år. 

Ressurser 
Invitasjon til å gi innspill er sendt råd og utvalg i Stange kommune:  

• Barn og unges kommunestyre 
• Rådet for mennesker med nedsatt funksjonsevne 
• Eldrerådet 
• Integreringsutvalget 

Andre invitert til å gi høringsinnspill:  

• Wenche Fjeld (universitetslektor, Høgskolen Innlandet) 
• Peter Zachariassen (psykologspesialist, Oslo universitetssykehus Ullevål/OsloMet) 
• Likestillingssenteret Hamar 
• FRI – Foreningen for kjønns- og seksualitetsmangfold  
• Stiftelsen Stensveen 
• Funksjonshemmedes Fellesorganisasjon 
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